
D.R.A. n.    
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELLA SALUTE 

DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

Area Interdipartimentale 3 Statistica Sistemi Informativi Monitoraggi 

Impegno quota Regione sui capitoli 413450 e 412558 

 

 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge n.833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;  

VISTO il D.P. Regionale 28/02/1979, n.70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del 

governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n.502, nel testo modificato con il Decreto Legislativo 7 

dicembre 1993, n.517, sul riordino della disciplina in materia sanitaria, e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1993, n. 30 recante norme in tema di programmazione sanitaria e 

di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie locali; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. “Codice dell'Amministrazione Digitale” nonché la Circolare della Ra-

gioneria Generale prot. n. 22882 del 12/05/2020; 

VISTA  la legge regionale 14 aprile 2009, n.5 e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia pubblicata 

nella GURS del 17 aprile 2009, n.17; 

VISTO il Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’articolo 20 “Trasparenza dei conti sanitari e finalizzazione delle risorse al finanziamento dei 

singoli servizi sanitari regionali” del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i.; 

VISTO  l’art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n.5 che prevede: “A decorrere dall’1 

gennaio 2014, sono recepite nell’ordinamento contabile della Regione siciliana le disposizioni 

contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni”; 

VISTA la Delibera di Giunta n. 204 del 28/05/2020 recante “Articolo 20 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni. Perimetrazione entrate e uscite relative al fi-

nanziamento del servizio sanitario regionale”;  

VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n.9 – Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge Regionale 16 

dicembre 2008, n.19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell’articolo 13, comma 3, della l.r. 17 marzo 2016, n.3”;  

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n.3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n.9 dell’1 marzo 

2023 - Supplemento Ordinario; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n.15 del 22 gennaio 2024 "Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2024-2026, Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1- 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 

Perimetro sanitario e Piano degli indicatori"; 

 

vincenza.carraffa
Font monospazio
859



VISTO il decreto D.D. n.1864 del 7 novembre 2023 della Ragioneria Generale della Regione con 

il quale sono stati istituiti i seguenti capitoli, sul Bilancio della Regione Siciliana per l’anno 

2023: 

- 413449 “Contributo per l’attività degli IRCCS in favore dei cittadini residenti in regioni 

diverse da quelle di appartenenza ex art. 1, comma 496 della legge 30/12/2020, n. 178.” 

- 412557 “Contributo per l’attività degli IRCCS in favore dei cittadini residenti in regioni 

diverse da quelle di appartenenza ex art. 1, comma 496 della legge 30/12/2020, n. 178.- 

(Acquisto di servizi sanitari).” 

- 413450 “Cofinanziamento del contributo per l’attività degli IRCCS in favore dei cittadini 

residenti in regioni diverse da quelle di appartenenza ex art. 1, comma 496 della legge 

30/12/2020, n. 178.” 

- 412558 “Cofinanziamento del contributo per l’attività degli IRCCS in favore dei cittadini 

residenti in regioni diverse da quelle di appartenenza ex art. 1, comma 496 della legge 

30/12/2020, n. 178. (Acquisto di servizi sanitari).” 

RITENUTO, in virtù di quanto previsto dall’art. 20 del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i. “Disposizioni 

in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”, di procedere all’assunzione dell’impegno sui seguenti capitoli del 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 della Regione Siciliana come di 

seguito indicato: 

 

Capitolo 
Uscita 

Codice Piano dei 
conti finanziario 

Quota da impe-
gnare sul Bilan-

cio 2023 

413450 U.1.04.01.02.020 14.377,68 

413450 U.1.04.01.02.033 18.403,42 

412558 U.1.03.02.18.999        24.726,90  

 

 

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12/08/2014, n. 21 e s.m.i.; 

VISTO l’art.9 della legge regionale 15/04/2021, n.9; 

VISTA  la Circolare n.11/2021 dell’Assessorato regionale dell’Economia; 

 

 

D E C R E T A 

 

 

Per quanto in premessa specificato, che qui si intende interamente riportato, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 

n.118/2011 e ss.mm.ii: 

 

Art.1) È disposto l’impegno di euro 32.781,10 a valere sul capitolo 413450 “Cofinanziamento del 

contributo per l’attività degli IRCCS in favore dei cittadini residenti in regioni diverse da quelle di 

appartenenza ex art. 1, comma 496 della legge 30/12/2020, n. 178.” - del Bilancio della Regione 

Siciliana – Rubrica Dipartimento Pianificazione Strategica – esercizio 2023, come segue: 

- Euro 14.377,68– codice SIOPE U.1.04.01.02.020 

- Euro 18.403,42– codice SIOPE U.1.04.01.02.033 

 

Art.2) È disposto l’impegno di euro 24.729,90 – codice SIOPE U.1.03.02.18.999 a valere sul capitolo 

412558 “Cofinanziamento del contributo per l’attività degli IRCCS in favore dei cittadini residenti in 

regioni diverse da quelle di appartenenza ex art. 1, comma 496 della legge 30/12/2020, n. 178.- 



(Acquisto di servizi sanitari).” - del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica Dipartimento 

Pianificazione Strategica – esercizio 2023; 

 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 

sul sito istituzionale del Dipartimento per la Pianificazione Strategica ai sensi dell'art. 98, comma 6, 

della L. R. n. 9/2015 e successivamente alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Salute per la 

registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021 n. 9. 

 

Palermo,  

 

 

Il Dirigente dell’Area I3 

Dott. Federico Ferro

vincenza.carraffa
Font monospazio
02/08/2024



 


		2024-08-01T16:16:46+0200
	FEDERICO FERRO




